EMENDA Nº 19
ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 7 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

WANERLEY PAULO, – Progressistas, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais):

	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto a Casa de Apoio Santa Maria, para manutenção das atividades da entidade.
	R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais)

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), para manutenção das atividades da entidade.
	R$ 18.000,00

(dezoito mil reais)

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto ao Lar São Francisco, para manutenção das atividades da entidade.
	R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 118.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0186

Órgão:

04– SEC. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orçam.:
005 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Função:

12  – EDUCACAO

Subfunção:

362 – ENSINO MEDIO

Programa:

0016- EDUCANDO PARA TRANSFORMACAO E CIDADANIA

Proj./Ativ.:

1015 – CONSTR. REFORM. AMPL. ESCOLAS. QUADRAS PARC. ESTA

Classif. Econ:

 449051000000 –Obras e Instalações..............................................................................118.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro  de 2021.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visa complementar valores para manutenção das entidades:

Casa de Apoio Santa Maria: As pessoas que utilizam a Casa de Apoio, são geralmente pessoas que se encontram com a saúde debilitada e  em vulnerabilidade social. Considerando que a referida Casa tem em média 14.000 (quatorze mil) hospedagens por ano e a procura de hospedagens vem aumentando gradativamente porém a instituição não consegue atender toda a demanda, pois  no ano passado  teve que reduzir pela metade o seu quadro de funcionários. A Casa de Apoio Santa Maria é uma Entidade Filantrópica sem fins lucrativos, que tem por finalidade abrigar pessoas enfermas carentes e seus acompanhantes durante o tratamento médico realizado nas instituiçoes de saúde da cidade de Sorriso e está em pleno funcionamento há mais de 13 anos.

APAE Sorriso: valor é para finalidade de manutenção da entidade, onde a mesma atende crianças e jovens com deficiência intelectual e múltipla. Dentre os principais programas de ação promovidos pela APAE estão: sensibilização; conscientização; prevenção; habilitação; reabilitação; inserção no mercado de trabalho e residência para portadores de deficiência em idade cronológica avançada. A APAE de Sorriso faz o atendimento, desenvolvendo trabalhos voltados a crianças, jovens e adultos portadores de necessidades especiais com a finalidade de articular ações de defesa, direitos, prevenção e inclusão social. A entidade é mantida com o apoio de voluntários e doações por parte de pessoas físicas, jurídicas e governamentais.

Centro Social São Francisco de Assis: O valor desta Emenda tem por finalidade a manutenção das atividades da Entidade,  onde a mesma atende 150 (cento e cinquenta) crianças e adolescentes de  7 (sete) a 14 (quatorze) anos que residem em torno da Zona Leste de Sorriso-MT. O objetivo é promover o fortalecimento dos vínculos familiares, contribuindo para a prevenção e redução de situações de risco, com atendimentos diários em contra turno escolar. A Instituição oferece e prioriza o desenvolvimento cognitivo, físico e social, as atividades são pautadas em experiências lúdicas, culturais e esportivas. A equipe técnica composta por profissionais na área da psicologia e serviço social realizam atendimentos e acompanhamentos dos responsáveis e familiares, objetivando assegurar os direitos da população atendida. Dentre as atividades ofertadas estão às oficinas de Capoeira, Artes, Dança, Música, Fanfarra, Reforço Escolar, além de atendimento odontológico café da manhã, almoço, lanche e jantar tudo gratuitamente. A entidade é mantida com o apoio do Poder Público e busca sua contrapartida junto a sociedade civil, através de eventos, doações, entre outros.

Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso MT.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro de 2021.

WANDERLEY PAULO

                Vereador Progressistas